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Foreningen af Radiografer i Danmark kan anbefale, at der gennemføres landsdækkende 
mammografiscreening. 
 
Succesen af et screeningsprogram er meget afhængig af et engageret personale, der er 
uddannet til at foretage screening. 
I det korte resumé fra statusrapporten omtales, at uddannelse af fagpersonale er en vigtig 
forudsætning for et godt screeningsresultat. 
Senere i resuméet er det fremhævet, at det skal sikres, at der er uddannet det nødvendige 
fagpersonale (radiologer, patologer samt kirurger). 
I den forbindelse undrer det Foreningen af Radiografer i Danmark , at man ikke har nævnt 
uddannelse af radiografer til screening. 
 
Validiteten af et screeningsprogram er meget afhængig af, at fremmødeprocenten er høj. I 
den forbindelse er radiografen en central person, der ofte har den eneste kontakt med 
kvinderne. 
 
Det er ligeledes vigtigt, at billedkvaliteten altid er optimal. Dette opnås ikke kun ved, at 
radiografen er uddannet i betjening af selve apparaturet, men også ved at radiografen 
forstår vigtigheden af samtlige aspekter ved gennemførelsen af en perfekt udført 
mammografiscreening. 
 
Det er vigtigt, at radiografen er i stand til at udføre kvalitetskontrol på alt apparatur for at 
sikre, at det altid lever op til de nødvendige krav til kvaliteten. 
 
Radiografen er en meget central person i forbindelse med minimering af risikoen for 
stråleinduceret brystkræft. Det er radiografen, der via uddannelse og funktion er ansvarlig 
for, at der kun foretages det nødvendige antal optagelser til hver enkelt screening. 
 



I øvrigt henvises til EU-direktiv 97 / 43 / EURATOM om beskyttelse af personers sundhed 
mod faren ved ioniserende stråling i forbindelse med medicinsk bestråling, specielt artikel 1 
og artikel 7. 
 
I forbindelse med et temamøde angående mammografi - afholdt på Christiansborg i april 
1994 - udtalte overlæge Lone de Neergaard, dengang Sundhedsstyrelsen - at det var vigtigt 
med specialuddannede radiografer, hvilket er på linje med EU´s anbefaling om, at der 
udarbejdes nationale guidelines. En optimal og ensartet kvalitet har stor betydning, når 
screeningsresultaterne skal sammenlignes. 
 
I Danmark er der 2 screeningscentre, hvor uddannelsen/oplæringen af radiografer til 
screening hidtil er foregået internt. Da radiografer er en meget central gruppe indenfor 
screening, er det nødvendigt med en centraliseret kompetencegivende uddannelse af 
personalet til dette subspeciale, i lighed med det der foregår i andre EU-lande fx. Holland og 
England. 
 
Foreningen af Radiografer i Danmark  støtter gennemførelsen af et landsdækkende 
screeningsprogram og forventer, at der til dette formål inddrages de fagrelevante 
personalegrupper. 
 
Endelig skal FRD opfordre til, at screeningen indføres successivt, således at man kan nå at 
etablere den nødvendige specialuddannelse for samtlige faggrupper. 
 
Som bilag vedlægges forslag til “specialekursus for screeningsradiografer” i Danmark. 
 
Forslaget er udarbejdet af en af de to radiografer, der i England har opnået certificering til at 
udføre screeningsmammografier, og er helt i overensstemmelse med Foreningens  
anbefalinger til en specialuddannelse på området. Det vil derfor være muligt at igangsætte 
og afvikle specialuddannelse af radiografer til screening i Danmark. 
 
Foreningen af Radiografer i Danmark  står gerne til rådighed for yderligere oplysninger. 
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